
MACHAŇ, Jaroslav. Internetová cenzura v Bělorusku a v jiných vybraných postkomunistických
zemích. Diplomová práce. Vedoucí práce: Ing. Martin Souček, Ph.D.

Abstrakt 

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou cenzury internetu v několika
státech východní Evropy, kde je míra cenzury obzvláště palčivá. Je určena především lidem, kteří se
chtějí tímto tématem hlouběji zaobírat. Pro ně představuje jakousi vstupní bránu k tomuto fenoménu. Má
ukázat jaké technologie a metody se v dnešním světě používají za účelem cenzury internetu a jak
jednotlivé analyzované státy k cenzuře přistupují. Práce se dále zaobírá postupy při měření stupně
nasazené cenzury v omezovaných státech. Rozebírá technické aspekty těchto procesů a jejich fungování,
tak aby si i čtenář, který není čistě technicky založen, odnesl co nejvíce pochopených informací a
sdělení. 
Počet států, které omezují přístup k obsahu celosvětové sítě internet se v současné době neustále zvyšuje
a koncové číslo počtu států narůstá. Na základě argumentů, které jsou často považovány za přesvědčivé
a silné jako: „zachování kulturních norem a náboženských hodnot“ [MCNAMEE, 2010] či „ochrana dětí
před pornografií a zneužíváním“ [MCNAMEE, 2010] implementuje mnoho států rozsáhlé filtrovací
technologie za účelem omezit vnímanou nezákonnost, prostupující webem. Mnoho dalších zemí
diskutuje uzákonění podobných měřítek a pokračování ve vývoji technologických řešení k podchycení
složitých sociologických jevů. V úvodu diplomové práce stručně zmíním různé metody filtrování
internetového obsahu – technologie internetové cenzury, dále vlastní limity samotného filtrování a
zmíním konkrétní metodologii proměřování stupně internetové cenzury používanou sdružením OpenNet
Initiative. Dále pak práce rozebere situaci v konkrétních zemích.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

